LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.....................................................................................................................................................

CAPÍTULO XIV

DA HABILITAÇÃO

......................................................................................................................................................

Art. 154. Os veículos destinados à formação de condutores serão identificados por

uma faixa amarela, de vinte centímetros de largura, pintada ao longo da carroçaria, à meia

altura, com a inscrição AUTO-ESCOLA na cor preta.

Parágrafo único. No veículo eventualmente utilizado para aprendizagem, quando

autorizado para servir a esse fim, deverá ser afixada ao longo de sua carroçaria, à meia altura,

faixa branca removível, de vinte centímetros de largura, com a inscrição AUTO-ESCOLA na

cor preta.

Art. 155. A formação de condutor de veículo automotor e elétrico será realizada

por instrutor autorizado pelo órgão executivo de trânsito dos Estados ou do Distrito Federal,

pertencente ou não à entidade credenciada.

Parágrafo único. Ao aprendiz será expedida autorização para aprendizagem, de

acordo com a regulamentação do CONTRAN, após aprovação nos exames de aptidão física,

mental, de primeiros socorros e sobre legislação de trânsito. (Parágrafo único acrescido pela

Lei nº 9.602, de 21/1/1998

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://intranet2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374807&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://intranet2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374807&seqTexto=1&PalavrasDestaque=